
Allegato B) alla determinazione del Commissario Straordinario n. ,2,(3 del 3 U - 0 S"- QO'̂  ^

CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO
AZIENDA SPECIALE VAUSANNIO

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N.2DEL oli

SARIi

Oggetto: Bilancio di esercizio 2022: approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- assistito dal Direttore dell'Azienda, Dott. Luca Perozzi;
richiamata la propria Determinazione assunta con i poteri delta Giunta della Camera di Commercio 
Irpinia Sannio n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di 
Presidente da parte del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio", con la 
quale si è preso atto che "per effetto dell'alt.? dello Statuto dell'Azienda Speciale Valisannio di cui in 

premessa le funzioni di Presidente della stessa sono assunte dal Commissario Straordinario dell'Ente 

Camerale?; 

considerato che:
V  ai sensi dell'alt. 66 del D.P.R. 254/05, il bilancio di esercizio è deliberato dal competente 

amministrativo dell'Azienda in tempo utile per essere sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Camerale, quale allegato al bilancio d'esercizio della Camera di Commercio";

V  con Determinazione del Presidente n. 7 del 29.03.2023, ratificata con propria determinazione n. 1 
del 6.04.2023, è stato predisposto il bilancio di esercizio 2022 composto, ai sensi dell'alt. 68 dei 
DPR 254/2005, dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, redatto in 
conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I e corredato dalla relazione sulla gestione;

V  con nota prot. n. 129 del 30.03.2023, il bilancio di esercizio 2022 è stato trasmesso al Collegio dei 
Revisori dei Conti per il prescritto parere;

V  letta la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, allegata al verbale n. 26 del 14.04.2023, con la 
quale si esprìme parere favorevole all'approvazione del bilancio di esercizio 2022;

- ravvisata la necessità di adottare il presente atto;
- ai sensi dell'art. 7 dello Statuto dell'Azienda;

- di approvare il bilancio di esercizio 2022, composto, ai sensi dell'art. 68 del DPR 254/2005, dal conto 
economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, redatto in conformità ai modelli di cui agli 
allegati H ed I e corredato dalla relazione sulla gestione, nonché dalla Relazione del Collegio dei Revisori

DETERMINA

dei Conti (allegati in forma integrale alla presente determinazione) e i cui dati sintetici sì trascrivono di 
seguito:



ALLEGATO I -  STATO PATRIMONIALE

ATTIVO Valori al 31/12/22

A) IMMOBILIZZAZIONI
a) Immateriali 915,88
b) Materiali 4.194,66

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 5.110,54
B) ATTIVO CIRCOLANTE

C) Rimanenze -
d) Crediti di funzionamento 115.209,21
e) Disponibilità liquide 361.600,98

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 479.810,19
Q RATEI E RISCONTI AITIVI

R a te i a ttiv i -

R isco n ti a ttiv i 816,67
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 816,67
TOTALE ATTIVO 482.737,40

0 ) CONTI D'ORDINE -

TOTALE GENERALE 482.737.40

PASSIVO Valori al 31/12/22
A) PATRIMONIO NETTO

F o n d o  a cq u isiz io n i p a trim o n ia li -
A ltre  rise rve 19.702,48
A va n zo/D isa va n zo  e co n o m ico  e serciz io 268,27
Totale Patrimonio Netto 19.970,758

B) DEBITI DI FINANZIAMENTO -

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 230.899,58
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO 162.141,58
E) FONDI PER RISCHI E ONERI 69.725,49
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI -

TOTALE PASSIVO 462.766,65
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 482.737,40

G) CONTI D'ORDINE -

TOTALE GENERALE 482.737,40



ALLEGATO H -  CONTO ECONOMICO

VOCI DI COSTO/RICAVO VALORI ANNO 2022

A) RICAVI ORDINARI
D Proventi da servizi 81.147,66

2) Altri proventi o rimborsi 0,56

3) Contributi da Organismi comunitari -

4) Contributi regionali o da altri enti pubblici -

5) Altri contributi 104.352,87

6) Contributo della Camera di Commercio 477.800,00

Totale (A) 663.301,09
B) COSTI DI STRUTTURA

6) Organi istituzionali 9.224,94

7) Personale 212.829,91

a) co m p e te n ze  a l p e rso n a le 133.801,00

b) o n e ri so cia li 44.867,62

c) a cca n to n a m en ti a l T.F.R. 28.845,86

d) a ltri c o s ti 5.315,43

8) Funzionamento 38.375,44

a) P resta zio n e  se rv iz i 14.871,33

b) G o d im en to  d i b e n i d i te rz i 596,20

c) O n e ri d iv e rsi d i  g e stio n e 22.907,91

9) Ammortamenti e accantonamenti 1.924,64

a) im m ob. im m ateria li 457,52

b) im m ob. m ateria li 1.467,12

c) sva lu ta zio n e c re d iti -

d) fo n d i r isc h i e  o n e ri -
Totale (B) 262.354,93

Q COSTI ISTITUZIONALI
10) Spese per progetti e  iniziative 400.677,89

Totale (C) 400.677,89
Risultato della gestione corrente (A-B-C) 268.27

D) GESTIONE FINANZIARIA
11) Proventi finanziari -
12) Oneri finanziari -

Risultato gestione finanziaria -

E) GESTIONE STRAORDINARIA
13) Proventi straordinari -
14) Oneri straordinari -

Risultato gestione straordinaria -

F) RETTIFICHE DI VALORE ATnVTTA’ FINANZIARIE
15) Rivalutazioni attivo patrimoniale -
16) Svalutazioni attivo patrimoniale -

DIFFERENZE RETTIFICHE Di VALORE ATTIVITÀ' FINANZIARIE -
Disavanzo/Avanzo economico d’esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F) 268,27

-  di trasmettere alla Camera di Commercio, per gli adempimenti di competenza, copia del bilancio di 
esercizio 2022.



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO
AZIENDA SPECIALE VALISANNIO

Allegato alla Determ inazione del Com m issario Straordinario n. 2/2023

BILANCIO DI ESERCIZIO 2022



Bilancio di esercizio anno 2022

Relazione sulla gestione

Nota Integrativa

Stato Patrimoniale -  All. I

Conto Economico -  All. H

1



Bilancio di esercizio anno 2022

RELAZIONE SULLA GESTIONE
Premessa
Ai sensi dell'art 68 comma 3 del DPR n. 254 del 2.11.2005 ed in attuazione delle 
disposizioni del Ministero dello Sviluppo Economico fornite con circolare n. 3612/c del 26 
luglio 2007 e 3622/c del 05/02/2009, la presente relazione sulla gestione, a cura del 
Presidente dell'azienda speciale, ha lo scopo di evidenziare i risultati ottenuti nel corso 
dell'esercizio in ordine ai progetti e alle attività realizzati dall'azienda con riferimento al 
bilancio preventivo 2022 e agli obiettivi in esso previsti così come approvato dalla 
Determinazione del Commissario Straordinario n. 70 del 21.12.2021 adottata con i poteri 
del Consiglio Camerale.

Programmi e attività realizzati nell’esercizio 2022

SV ILU PPO  E SOSTEGNO ECONOM ICO ALLE IMPRESE

L'obiettivo prioritario è stato il sostegno alle imprese attraverso l'erogazione di contributi 
economici per interventi rivolti alla cosiddetta liquidità di emergenza.
Valisannio, in qualità di soggetto attuatore/gestore, in collaborazione con l’Ente 
Camerale, ha avviato e curato tutte le attività necessarie per la pubblicazione dei bandi di 
contributo e ha avuto la responsabilità istruttoria, procedimentale nonché contabile dei 
predetti bandi.
Le azioni finanziarie di sostegno alle imprese si sono sviluppate attraverso 
voucher/bandi per programmi e interventi di tipo verticale finalizzati ad aiutare le imprese 
nei processi di digitalizzazione, di internazionalizzazione e nello sviluppo di nuovi mercati 
nonché per la riduzione degli oneri finanziari.
La Camera di Commercio di Benevento, attraverso Valisannio, ha messo in campo risorse 
economiche a favore delle imprese, in continuità con quanto già realizzato nel corso del 
2021 e con l'obiettivo di sostenere le imprese del territorio.
Sono stati predisposti bandi e relative pubblicazioni per i seguenti avvisi pubblici:

• Bando per la concessione di contributi alle PMI per l'abbattimento del tasso di 
interesse su finanziamenti bancari;

2



Bilancio di esercizio anno 2022

• Bando per il sostegno alla internazionalizzazione mediante erogazione di 
voucher per manifestazioni fieristiche di rilievo internazionale.

che sono direttamente legati ai progetti del sistema camerale del 20%, a valere 
sull'annualità 2022, definiti sulla base dell'incremento del diritto annuale camerale.

BANDO PER LA CONCESSIONE PI CONTRIBUTI ALLE PMI PER L'ABBATTI MENTO DEL 
TASSO DI INTERESSE SU FINANZIAMENTI BANCARI
Importo concesso ed erogato: € 26.132,86 per n. 16 richieste di contributo.

BANDO PER IL SOSTEGNO ALLA INTERNAZIONALIZZAZIONE MEDIANTE 
EROGAZIONE DI VOUCHER PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE DI RILIEVO 
INTERNAZIONALE.
Importo erogato: € 16.251,50 per n. 8 richieste di contributo.

Inoltre a valere sui fondi del progetto Voucher digitali della Camera di commercio Irpinia- 
Sannio sono stati erogati nel corso del 2022 voucher alle imprese che avevano 
presentato istanze a valere sul Bando di Valisannio 2021 ma che per esaurimento dei 
fondi stanziati non erano state valutate.
BANDO VOUCHER DIGITALI 14.0 (annualità Bando 2021-Fondi 2022)
Importo erogato: € 57.332,51 per n. 13 richieste di contributo.
Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Benevento 
con i poteri della Giunta Camerale n.5 del 15.02.2022; Determinazione dirigenziale della 
Camera di Commercio di Benevento n.41 del 18.02.2022 aventi ad oggetto "Affidamento 
della gestione e della realizzazione dei progetti finanziati con l'incremento del 20% del 
diritto annuale e trasferimento acconto del 50% del contributo ordinario anno 2022 
dell'Azienda Speciale Valisannio";
Determinazione del Direttore l'Azienda Valisannio n. 19 del 18/05/2022 con la quale sono 
state approvate le risultanze della fase di valutazione/istruttoria condotta su n.49 
domande (presentate a seguito dell'emanazione del Bando Voucher Digitali 14.0 anno 
2021 ma non istruite per esaurimento delle risorse stanziate) secondo l'ordine 
cronologico di protocollazione automatica Telemaco.

3



Bilancio di esercizio anno 2022

Valisannio ha affiancato gli uffici camerali nella realizzazione delle attività previste 
dal progetto camerale Stay export -  Informazione, formazione e accompagnamento 
all'estero
Azioni finalizzate ad aiutare le imprese esportatrici a fronteggiare le difficoltà sui mercati 
internazionali rilevate nella fase post emergenziale e a rafforzare la loro presenza 
all'estero, attraverso la costruzione di percorsi di orientamento e assistenza articolati in:

- Informazioni aggiornate sulle opportunità e sui rischi rilevati nei paesi a maggior 
interscambio commerciale con l'Italia;

- Attività di affiancamento personalizzato a distanza (web-mentoring) offerto dalla 
rete delle Camere di Commercio Italiane all'estero.

Il Progetto stay export è partito nel 2021 con numero 7 imprese aderenti e n.5 
incontri web-mentoring effettivi con le imprese, gli incontro si sono tenuti nel 
primo trimestre 2022.

PROM OZIONE E VA LORIZZA ZION E DEL TERRITORIO

VINITALY Verona 10 -13 aprile 2022
La partecipazione dell’ Ente camerale sannita con la sua rappresentanza di imprese al 
Vinitaly di Verona ha una lunghissima tradizione e costituisce una delle più importanti 
iniziative di promozione e di marketing dei produttori del settore vitivinicolo.
Con determinazione del Commissario straordinario, con poteri della giunta, n. 34 del 24 
settembre 2021 è stata organizzata la partecipazione degli operatori economici sanniti 
alla 54 edizione del Vinitaly a Verona.
Anche in questa 54 edizione è risultata forte e qualificata la presenza della provincia di 
Benevento con la partecipazione di n. 41 imprese vitivinicole per un totale di n. 55 
moduli espostivi occupati e suddivisi in n. 27 moduli singoli, n. 10 moduli doppi, n. 2 
moduli tripli, n. 1 modulo quadruplo.
La superficie netta occupata dalla Camera di Commercio di Benevento, all'interno della 
Tensostruttura Area B della Fiera di Verona, è stata di complessivi mq. 686. Il modulo 
base realizzato nell'allestimento è stato di mq. 12,25 comprendente ciascuno arredi 
(desk/reception, sgabello, n. 1 tavolo con n. 4 sedie, vetrina, grafica personalizzata,

4



Bilancio di esercizio anno 2022

deposito con tavolo, scaffalatura, attaccapanni, cestino), attrezzature (lavello, frigorifero), 
allacci elettrici, idrici, faretti di illuminazione, moquette.
Valisannio ha curato l'attività di assistenza alle imprese pre fiera e nei giorni della fiera.

CIBUS 2022 - 21° SALONE INTERNAZIONALE DELL'AUMENTAZIONE PARMA 3 - 6  
MAGGIO 2022
Anche nel 2022, la Camera di Commercio di Benevento, congiuntamente alla Camera di 
Commercio di Avellino, ha partecipato al CIBUS, una delle più importanti manifestazioni 
fieristiche del settore agroalimentare, a carattere internazionale, in cui l'incontro tra 
domanda ed offerta trova la sua massima espressione, grazie alla presenza di operatori 
sia nazionali che esteri altamente qualificati, offrendo così alle imprese del settore 
agroalimentare un'ottima opportunità di confrontarsi con il mercato internazionale e di 
allacciare importanti accordi di natura commerciale.
Per la provincia di Benevento hanno partecipato n. 8 imprese.

AF Artigiano in fiera Milano 3-11 dicembre 2022
L'artigiano in fiera è una manifestazione internazionale che valorizza l'artigiano ed i 
prodotti del suo lavoro promuovendo e selezionando imprese, che realizzano prodotti 
autentici, originali e di qualità.
L'evento è tra le più importanti manifestazioni in cui i visitatori possono fare esperienza 
delle storie e tradizioni, attraverso l'incontro con le produzioni tipiche, e per le imprese 
rappresenta una ottima opportunità di promozione e crescita.
Con determinazione del Commissario straordinario, con poteri della giunta, n. 43 del 16 
giugno 2022 è stata organizzata la partecipazione congiunta della Camera di Commercio 
di Avellino e della Camera di Commercio di Benevento a L'Artigiano in Fiera 26 A Mostra 
Mercato Internazionale dell'Artigianato, tenutasi nei padiglioni di Fiera Milano dal 3 all'11 
dicembre 2022.
Alla manifestazione hanno preso parte n. 2 imprese sannite per un totale di n. 3 moduli 
occupati nell'area della Camera di Commercio Irpinia Sannio.

XVI EDIZIONE VITIGNO ITALIA 5 - 7  giugno 2022 NAPOLI
Vitigno Italia rappresenta una delle Kermesse enologiche più importanti di Italia con più 
di 300 produttori nazionali, 25 buyers esteri con agende preorganizzate per ottimizzare le

5



Bilancio di esercizio anno 2022

attività di business con una media di 15.000 visitatori di cui circa il 50% operatori 
commerciali.
Con determinazione del Commissario straordinario, con poteri della giunta, n. 19 del 
7.04.2022 è stata organizzata la partecipazione delle aziende sannite a Vitigno Italia 
svoltosi a Napoli, nella splendida location di Castel dell'Ovo, dal 5 al 7 giugno 2022.
Alla manifestazione hanno preso parte n. 12 imprese sannite.

PROGETTO MIRABILIA -  EUROPEAN NETWORK OF UNESCO SITES 2022 -  
MIRABILIA FOOD&DRINK - Vi EDIZIONE.
L'Associazione Mirabilia Network ha organizzato, con le Camere di commercio partner e 
in collaborazione con ICE - Agenzia per la Promozione all'estero e l'internazionalizzazione 
delle imprese italiane e ASSOCAMERESTERO, l'Associazione delle Camere di commercio 
italiane all'estero, la VI edizione di "MIRABILIA FOOD&DRINK" che si è tenuta a GENOVA 
nei giorni 17 e 18 OTTOBRE 2022 con la partecipazione di circa 40 buyer internazionali.
La Camera di Commercio Irpinia Sannio ha partecipato con n.2 imprese.

PROGETTO MIRABILIA -  EUROPEAN NETWORK OF UNESCO SITES 2022 -  BORSA 
DEL TURISMO CULTURALE - X EDIZIONE.
L'Associazione Mirabilia Network ha organizzato, con le Camere di commercio partner e 
in collaborazione con IEG spa, la X edizione della Borsa Internazionale del turismo 
culturale, evento B2B riservato ad aziende del settore turistico (tour operator, agenzie di 
viaggio, albergatori, agenzie di incoming, ecc.) che si è tenuta a GENOVA nei giorni 17 
e 18 OTTOBRE 2022 con la partecipazione di 50 buyers internazionali.
La Camera di Commercio Irpinia Sannio ha partecipato con n.1 impresa.

INIZIATIVE PREVISTE DAL CENTRO P.I.P. -  PATENT INFORMATION POINT
Nell'ambito delle attività previste dal Punto di Informazione Brevettale -  P.I.P. (Patent 
Information Point), attivo dal 2017, presso Valisannio, si è svolto il 13 dicembre il webinar 
"i titoli di privativa a garanzia della qualità agroalimentare: marchi d'impresa, marchi 
collettivi e
di certificazione, indicazioni geografiche" con l'obiettivo di informare e formare le imprese 
sul tema della valorizzazione del settore agroalimentare attraverso gli intagible 
assets della Proprietà Industriale. Il webinar è stato organizzato in collaborazione con Si 
Camera -  Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.

6



Bilancio di esercizio anno 2022

GIOVANI E MONDO DEL LAVORO
Al fine di valorizzare e diffondere i risultati del "Sistema informativo per l'occupazione e 
la formazione" Excelsior, che ha l'obiettivo di monitorare le prospettive domanda di 
lavoro e dei
fabbisogni professionali, formativi e di competenze espressi dalle imprese, è stata 
programmata, congiuntamente alla Camera di Commercio Irpinia Sannio, la realizzazione 
di incontri, in modalità on line, rivolti alle classi IV e V degli Istituti Secondari Superiori 
della provincia di Benevento, anche con l'obiettivo di presentare il quadro demo
economico delle provincie di Benevento e Avellino.
Gli incontri, rientranti nelle attività di PCTO, si sono svolti:
- 22 settembre: l'IPSSEOA Manlio Rossi - Doria di Avellino con 17 docenti e 176 studenti 
delle classi IV e V;
-13  ottobre: PUS. Alfonso Maria de' Liguori di Sant'Agata de' Goti (BN) con 9 docenti e 
143 studenti; l'I.I.S "Medi Livatino" di San Marco dei Cavoti (BN) con 1 docente e 13 
studenti; e l'IPSAR "Le Streghe" di Benevento con 15 docenti e 246 studenti, PITI 
"Lucarelli" di Benevento con 1 docente e 8 studenti;
- 27 ottobre: P I.SS Palmieri Rampone Polo di Benevento con 2 docenti e 30 studenti, 
Liceo Statale "V De Caprariis" di Atripalda (AV) con 1 docente e 45 studenti;
- 10 novembre: I.S Palmieri Rampone Polo di Benevento con 8 docenti e 108 studenti, 
l'IPSAR "Le Streghe" di Benevento con 4 docenti e 80 studenti;
- 30 novembre: I.I.S "Carafa-Giustiniani"di Cerreto Sannita (BN) con 4 docenti e 69 
studenti e I.I.S "Medi Livatino" di San Marco dei Cavoti (BN) con 2 docenti e 24 studenti; 
-1 5  dicembre: il Liceo Statale "P. V Marone" di Avellino con 1 docente e 17 studenti, 
l'IPSAR
"Le Streghe" di Benevento con 13 docenti e 230 studenti

E' stata svolta, inoltre, congiuntamente alla Camera di Commercio Irpinia Sannio, un 
capillare attività di promozione presso gli Istituti scolastici superiori del Progetto di 
formazione "Accresciamo le competenze", un piano formativo rivolto a studenti e docenti 
della scuola secondaria di secondo grado, incentrato su tematiche di particolare interesse 
per il sistema scolastico come competenza digitali, cultura d'impresa, imprenditorialità, 
orientamento alle nuove professioni.
Per la provincia di Benevento ha aderito all'iniziativa n.1 istituto superiore.



Bilancio di esercizio anno 2022

MARCHIO OSPITALITÀ ITALIANA - RATING
La Camera di Commercio di Benevento, nell'ambito delle azioni per la promozione del 
settore turistico, ha istituito, per l'anno 2022, in collaborazione con ISNART -  Istituto 
Nazionale Ricerche Turistiche, l'assegnazione, alle imprese ricettive e ristorative della 
provincia di Benevento aderenti all'iniziativa, di un marchio di qualità denominato 
"Ospitalità Italiana", come elemento distintivo "a garanzia della qualità del servizio". 
L'iniziativa si pone l'obiettivo di qualificare l'offerta turistica delle imprese italiane in 
modo da accompagnarle nell'essere sempre più allineate con le esigenze espresse dalla 
domanda turistica e pienamente rispondenti alle caratteristiche proprie dei territori in cui 
sono localizzate.
Partecipano al progetto per l'assegnazione del marchio "Ospitalità Italiana" n. 13 strutture 
operanti nella provincia di Benevento di cui: n.5 agriturismi, n.6 ristoranti, n.1 B&B e n.1 
hotel.
Le strutture hanno già ricevuto la visita di verifica che consiste in un sopralluogo presso 
la struttura, effettuato da un valutatore designato da un ente terzo, volto a verificare la 
rispondenza strutturale e dei servizi offerti ai clienti rispetto ai requisiti definiti nel 
Disciplinare di riferimento.

COMUNE DI BENEVENTO -ASSESSORATO ALLA CULTURA -ORGANIZZAZIONE DI 
UNA DEGUSTAZIONE PROMOZIONALE DI PRODOTTI TIPICI DEL TERRITORIO- 
INCONTRO VIA APPIA -  Regina Viarum -20 SETTEMBRE 2022- BENEVENTO PALAZZO 
PAOLO V
L'iniziativa è nata da contatti con il Comune di Benevento per il tramite dell'assessorato 

alla Cultura inerente l'incontro sul tema Via Appia - Regina Viarum il 20 settembre 2022- 

a Benevento nella sede di Palazzo Paolo V;

L'incontro ha riguardato l'elaborazione del piano di gestione finalizzato alla candidatura 

della Via Appia Regina Viarum nella lista del Patrimonio Mondiale dell'UNESCO, che 

coinvolge oltre la città di Benevento altri 10 comuni della provincia di Avellino e
Benevento;

8



Bilancio di esercizio anno 2022

Valisannio ha curato la organizzazione e sostenuto economicamente la realizzazione di 

una degustazione promozionale dei prodotti tipici del territorio per rappresentare il 

patrimonio enogastromico di eccellenza awalendosi dei servizi dell'Istituto I.P.S.A.R -Le 

Streghe -Istituto Professionale per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione di Benevento.

TAVOLO DI CONFRONTO PER LO SVILUPPO" PROGRAMMA INFRASTRUTTURE:
LE ESIGENZE ED I FABBISOGNI DEL SISTEMA IMPRENDITORIALE LOCALE
Le Camere di commercio campane, con il coordinamento dell'Unione regionale, hanno 
avviato un'iniziativa progettuale, dedicata al sistema infrastrutturale della regione (tutte le 
info al seguente link www.programmainfrastrutture.unioncamere.it), che prevede momenti 
di confronto e concertazione, individuazione delle opere strategiche per le proprie 
imprese, nonché sviluppo di approfondimenti progettuali rispondenti alle esigenze del 
territorio.
In quest'ottica, il sistema camerale campano ha organizzato una serie di tavoli territoriali 
sia per condividere gli esiti di un primo documento di analisi su domanda e offerta, sia 
per ascoltare le esigenze e i fabbisogni del sistema imprenditoriale locale. Tutti i 
suggerimenti emersi da questi tavoli serviranno a redigere il "Libro Bianco delle priorità 
infrastrutturali campane", documento che conterrà la selezione delle opere indifferibili 
necessarie al sistema imprenditoriale campano. Tale contributo andrà ad integrare uno 
studio nazionale sulle infrastrutture.
In tale contesto la Camera di Commercio di Benevento, attraverso Valisannio ha ritenuto 
promuovere presso le associazioni imprenditoriali locali l'iniziativa.
Al tavolo hanno aderito 5 organizzazioni e si è tenuto il 1° febbraio in modalità webinar.

9

http://www.programmainfrastrutture.unioncamere.it


Bilancio di esercizio anno 2022

NOTA INTEGRATIVA
Parte Generale

Criteri di valutazione  
- L’illustrazione dei criteri di valutazione

ATTIVO
- Sezione
-  Sezione 

Sezione 
Sezione

PASSIVO
- Sezione
- Sezione
- Sezione
- Sezione
- Sezione
-  Sezione
- Sezione

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

A - Immobilizzazioni 
B - Attivo Circolante 
C - Ratei e risconti attivi 
D - Conti d'ordine

A - Patrimonio Netto 
B - Debiti d i finanziamento 
C - Trattamento Fine rapporto 
D  -  Debiti d i Funzionamento 
E - Fondi per Rischi ed  Oneri 
F  - Ratei e risconti passivi 
G - Conti d'ordine

Informazioni sul Conto Economico
Sezione A - Ricavi Ordinari 

- Sezione B - Costi d i struttura



Bilancio di esercizio anno 2022

-  Sezione C  -  Costi istituzionali
- Sezione D -  Gestione finanziaria
- Sezione E - Gestione straordinaria
- Sezione F  - Rettifiche valore attività finanziarie 

Sezione G - Avanzo/ disavanzo dell'esercizio

Il Bilancio di esercizio è redatto secondo le disposizioni del codice civile ed è costituito dallo 
Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente nota integrativa.
E' corredato, inoltre, dalla relazione sull'andamento della gestione.
Come previsto dall'alt. 77 del DPR 254/05, lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono 
redatti secondo i prospetti di cui agli allegati H ed I al decreto stesso.

L'illustrazione dei criteri di valutazione
Nella redazione del bilancio sono stati osservati criteri contabili e di rappresentazione 
omogenei, secondo quanto previsto dall'alt. 2423 del codice civile, secondo cui 7/ Bilancio 
deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell’esercizio", 
nonché in osservanza della circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622 /C del 
05/02/2009, con la quale sono stati diramati i principi contabili elaborati dalla Commissione ex 
art. 74 del D.P.R. 254/2005.
La valutazione delle voci è stata operata secondo quanto disposto dall'art. 2423- bis del c.c., 
laddove si legge:
1) "la valutazione delle voci deve essere fatta secondo prudenza e nella prospettiva della 
continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elem ento , 

dell'attivo o de! passivo considerato;

Altre Informazioni
Sezione 1 -  fi Consiglio d i Amministrazione 
Sezione 2  -  / /  Collegio dei Revisori 
Sezione 3 - fi Personale

Parte G enera le

Criteri di valutazione



Bilancio di esercizio anno 2022

2) s i possono indicare esclusivamente g ii utili realizzati alla data d i chiusura dell'esercizio;
3) s i deve tener conto dei proventi e degli oneri d i competenza dell'esercizio, 
indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
4) s i deve tener conto dei rischi e delle perdite d i competenza dell'esercizio, anche se 
conosciuti dopo la chiusura d i questo;
5) g li elementi eterogenei ricom presi nelle singole voci devono essere valutati separatamente;
6) i criteri d i valutazione non possono essere m odificati da un esercizio all'altro. "
Pertanto, il risultato di esercizio dell'azienda è stato influenzato esclusivamente dai 
componenti positivi e negativi effettivamente realizzati nell'esercizio, indipendentemente dalla 
data dell'incasso o del pagamento.
Gli utili attesi, ma non ancora realizzati, non sono stati iscritti nel bilancio, ma sono stati 
considerati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. I rischi e le 
perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la 
chiusura della gestione.

12



Bilancio di esercizio anno 2022

Informazione sullo Stato Patrimoniale 
ATTIVO

Sezione A Le Immobilizzazioni
I locali dove ha sede l'Azienda, sono di proprietà dell'Ente Camerale, e sono assegnati 
gratuitamente in uso all'Azienda, secondo quanto disposto dall'alt. 69 del D.P. R. 254/05. 
L'importo delle immobilizzazioni al 31.12.2022, è pari a € 5.110,54, di cui € 915,88 (relativo alle 
immobilizzazioni immateriali (Licenze Software Assurance Pack Government OLP) e € 4.194,66 
a quelle materiali (pc e arredi).
II valore coincide con la residua possibilità di utilizzo delle immobilizzazioni, ottenuto dal loro 
valore storico al netto delle quote di ammortamento.

Sezione B -A ttivo  Circolante
c) Rimanenze
Al 31/12/22 non risultano rimanenze.

d) Crediti di funzionamento 
Crediti v/s C.C.I.A.A.
Al 31/12/2022, l'importo iscritto in bilancio per la presente voce ammonta a € 17.300,00 e 
coincide con il valore di presumibile realizzo. Esso risulta corrispondente al saldo del 
contributo per l'anno 2022 per i programmi e le attività realizzati nel corso dell'esercizio.

Crediti V/Qrqanismi e Istituzioni nazionali e comunitarie
La presente voce, pari a € 56.571,81, è relativa al credito maturato nei confronti della Regione 
Campania per il progetto POR Campania FESR 2007-2013 — asse II — Obiettivo Operativo 2.6- 
Apertura internazionale "Programma Made in Campania nei Paesi Terzi e di cui € 37.790,81 a

13



Bilancio di esercizio anno 2022

fronte del saldo dei costi sostenuti e rendicontati nell'anno 2010 per gli interventi "Settimana 
del made in Italy in Tunisia" e "Agroindustria Campania in Brasile", e € 18.781,00 per i costi 
sostenuti ed anch'essi rendicontati nel I trimestre dell'anno 2011. Al riguardo, si evidenzia che 
nell'esercizio 2016, si è proceduto ad operare un accantonamento all'apposito Fondo 
svalutazione crediti.
Con Determinazione del Direttore n. 43/2020, in esecuzione alla Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 13/2020, si è proceduto alla nomina di un legale per l'avvio di un'azione 
legale per il recupero del credito.
Con decreto ingiuntivo n. 3682/2022, Rg.9871/2022, emesso in data 18.05.2022, il Tribunale di 
Napoli ha ingiunto alla Regione Campania il pagamento dell'importo di € 37.790,81 oltre agli 
interessi legali, le spese e le competenze legali del procedimento monitorio.
Con atto di citazione del 27.06.2022, la Regione Campania ha introdotto giudizio in 
opposizione al predetto decreto ingiuntivo, cui è seguita comparsa di costituzione in giudizio 
del legale aziendale, al fine di confermare l'ingiunzione già disposta dal Tribunale di Napoli 
con decreto ingiuntivo 3682/2022, riconoscendone anche la provvisoria esecuzione.

Crediti V/Orqanismi del sistema camerale 
La presente voce, al 31.12.2022, è pari a zero.

Crediti per servizi c/terzi
Al 31.12.2022, la presente voce è pari a zero.

Crediti diversi
La voce "Crediti diversi", dell'importo di € 41.337,40, è relativa al credito nei confronti 
dell'Erario per il saldo del credito IRES e all'accantonamento degli acconti IRAP e INAIL per 
l'anno 2022.

Anticipi a fornitori
Al 31.12.2022, la presente voce è pari a zero.

e) Disponibilità liquide 
Banca c/c
Al 31/12/2022, il saldo del c/c bancario intestato all'Azienda speciale è p

14



Bilancio di esercizio anno 2022

Al riguardo si fa presente che l'Azienda Speciale, con Determina del Commissario 
Straordinario n. 11 del 01.12.2021, ha deliberato di aderire, a decorrere dal 01.01.2022, 
analogamente a quanto disposto dall'Ente Camerale, con propria Determinazione n. 43/21, al 
servizio di cassa centralizzato in house tramite Iconto srl.
A seguito dell'adesione al nuovo Istituto Cassiere, Valisannio ha aderito anche alla piattaforma 
Soldo, come da accordo stipulato da ICONTO S.r.l. con la società Soldo Italia S.r.l.,per la 
fornitura del servizio di gestione di carte prepagate per il servizio di Istituto Cassiere per le 
Camere di Commercio.
La suddetta carta prepagata, utilizzata nel corso dell'esercizio per spese di modesta entità e 
soprattutto per il pagamento dei modelli F24 presso Poste Italiane, al 31.12.2022 presenta un 
saldo pari a zero.

Sezione C -  Ratei e risconti attivi
Al 31/12/22, la presente voce, pari a € 816,67, è relativa alla quota della polizza di 
Responsabilità Civile Patrimoniale dell'Azienda Speciale di competenza economica 
dell'esercizio successivo.

15



Bilancio di esercizio anno 2022

PASSIVO

Sezione A -  Patrimonio Netto
Al 31.12.22, tale sezione risulta pari a € 19.970,75 ed è data dalla somma:
- degli avanzi degli esercizi 2012-2015, accantonati in una riserva disponibile del patrimonio 

netto per attività e progetti, ai sensi delle delibere del Consiglio Camerale n. 2 del 
29.04.2013, n. 4 del 30.04.2014, n. 2 del 29.04.2015 e n. 6 del 26.05.2016 (€ 4.257,00);

- degli avanzi degli esercizi 2017-2021 e di cui alle delibere del Consiglio Camerale n. 3 del 
5.07.2018 (€ 4.533,25), n. 2 del 28.06.2019 (€ 647,32), n. 5 del 4.09.2020 (€ 334,99), 
Determinazione del Commissario Straordinario n. 24 del 30.07.2021 (€ 213,55) e 
Determinazione del Commissario Straordinario n. 24 del 5.05.2022 (€ 9.716,37);

- dal risultato di esercizio 2022 (€ 268,27).

Sezione B -  D ebiti d i finanziamento
Al 31.12.22 la presente sezione è pari a zero.

Sezione C - Trattamento Fine Rapporto
Il Fondo Trattamento Fine Rapporto, soggetto a rivalutazione secondo indici, viene stanziato 
per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla 
legislazione vigente ed al contratto collettivo nazionale del settore applicabile al personale 
aziendale.
Il personale dipendente dell'Azienda Speciale, ai sensi dell'alt. 8 del Decreto Legislativo n. 252 
del 5 dicembre 2005, ha scelto di non destinare il TFR ad alcuna forma pensionistica 
complementare, ma di mantenerlo secondo il regime di cui all'aiticolo 2120 c.c..
L'Azienda, pertanto, ha continuato ad attribuire il costo relativo all'accantonamento del TFR 
sulla base del predetto regime.
Al 31/12/2022, il fondo, ammontante a € 230.899,58, è dato dalla rivalutazione per l'anno 2022 
del trattamento di fine rapporto maturato, al netto dell'imposta sostitutiva versata all'Erario e 
maggiorata dell'accantonamento dell'esercizio.



Bilancio di esercizio anno 2022

Sezione D -  Debiti d i Funzionamento
I debiti di funzionamento, non ancora estinti, valutati al valore nominale alla data del bilancio 
e riferiti a progetti realizzati, comprendono:

Debiti v/fornitori
In tale voce, pari a € 19.186,81 rientrano i debiti per fatture ricevute per forniture di beni e/o 
servizi (€ 16.711,77) e l'importo dovuto al 31.12.2022 a due imprese beneficiarie del bando 
camerale per la concessione di contributi alle PMI per l'abbattimento del tasso di interesse su 
finanziamenti bancari (€ 2.475,04).

Debiti v/società ed organismi del sistema camerale
Al 31/12/2022, la presente voce risulta pari a € 88.494,24 ed è composta dai debiti verso la 
Camera di Commercio di appartenenza per:
• € 51.196,24 -> Importo da restituire per maggior acconto ricevuto per le attività finanziate 

con l'aumento del 20% del diritto annuale ( € 14.556,60 "Punto Impresa Digitale, € 
12.772,50 "Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali, € 23.867,14 
"Sostegno alle crisi di impresa");

• € 13.950,00 -> Quota parte area Artigiano in Fiera (costi della collettiva sostenuti dall'Ente 
Camerale per n. 3 box aziende del Sannio)

• € 23.348,00 -> Oneri figurativi anno 2022 (€ 13.000,00 direzione aziendale e € 10.348,00 
oneri figurativi di funzionamento ufficio).

Debiti v/orqanismi ed istituzioni nazionali e comunitarie 
Al 31/12/2022, la presente voce risulta pari a zero.

Debiti tributari e previdenziali
La presente voce, pari a € 15.162,53, risulta composta dai debiti per gli oneri previdenziali e 
assistenziali su retribuzioni e compensi liquidati nel mese di dicembre 2022 (regolarmente 
versati entro il 16.01.2023), dal saldo dell'imposta sulla rivalutazione del trattamento di fine 
rapporto al 31.12.2021, dall'importo dell'lva a debito per il IV trimestre 2022, dagli oneri 
previdenziali su compensi di competenza del 2016 non ancora liquic'

Debiti v/dipendenti

17



Bilancio di esercizio anno 2022

La presente voce al 31.12.2022 è pari a € 30,90 ed è relativa al rimborso delle spese di 
missione sostenute dal personale dipendente nel mese di dicembre 2022.

Debiti v/organi istituzionali
L'importo di questa voce, pari a € 534,24 è relativa all'importo accantonato per il rimborso 
delle spese sostenute dai membri del Collegio dei Revisori dei Conti di Valisannio, per la 
partecipazione alle sedute degli anni 2021-2022, liquidati nel nuovo anno a presentazione 
della documentazione di spesa.

Debiti diversi
Al 31/12/2022, l'importo della presente voce, pari a € 38.732,86, risulta composta da:

€ 36.186,76 per fatture ancora da ricevere per costi di competenza dell'esercizio 
(€ 13.585,19) e per attività inerenti gli esercizi precedenti (€ 22.601,57);
€ 2.546,10 relativo al compenso lordo spettante per l'incarico di responsabile 
Amministrativo-contabile dell'Azienda, periodo 01.07.2016 -14.11.2016.

Debiti per servizi c/terzi
Al 31.12.22 la presente voce è pari a zero.

Clienti c/anticipi
Al 31.12.22 la presente voce è pari a zero.

Sezione E  -  Fondi per Rischi ed  Oneri
Al 31.12.22 la presente sezione è pari a € 69.725,49 ed è composta dal:

Fondo svalutazione crediti (€ 56.571,81), istituito al 31.12.2016, a fronte dell'importo 
dovuto dalla Regione Campania per i progetti del POR Campania FESR 2007-2013 -  
asse II -  Obiettivo Operativo 2.6;
saldo del Fondo oneri futuri, istituito per far fronte agli oneri legali sulle fatture 
dell'anno 2016 (€ 429,26);
Fondo imposte e tasse (€ 12.724,42).

18



Bilancio di esercizio anno 2022

Sezione F  -  Ratei e risconti passivi
Al 31/12/22, l'importo della presente voce è pari a zero.

Informazione sul Conto Economico

Sezione A -  Ricavi Ordinari
Nella voce ricavi ordinari rientrano i proventi, maturati nell'esercizio secondo il principio di 
competenza e derivanti dalla gestione caratteristica dell'Azienda, al netto di resi, abbuoni, 
sconti ecc.

1) Proventi da servizi
Tale voce, al 31.12.2022, è pari a € 81.147,66 e risulta così composta:
- € 67.623,00 relativo all'imponibile delle quote versate dalle imprese partecipanti

all'edizione 2022 di VINITALY - Verona 10 -13 aprile 2022;
€ 9.836,10 per l'imponibile delle quote versate dalle imprese partecipanti a CIBUS 2022 - 
21° Salone Internazionale dell'alimentazione Parma 3 - 6  maggio 2022;
€ 3.688,56 per l'imponibile delle quote versate dalle imprese partecipanti a AF Artigiano 
in Fiera Milano 3-11 dicembre 2022.

Nell'esercizio precedente la voce Proventi da servizi non era stata movimentata in quanto per 
il perdurare dell'emergenza epidemiologica da Covid19, non era stato possibile organizzare la 
partecipazione delle imprese sannite alle manifestazioni fieristiche.

2) Altri proventi o rimborsi
Al 31/12/2022, l'importo della presente voce, pari a e 0,56 è relativo a degli arrotondamenti 
attivi su fatture.

3) Contributi da Organismi comunitari 
Tale voce, al 31.12.2022, è pari a zero.

4) Contributi regionali o da altri enti pubblici

19



Bilancio di esercizio anno 2022

Al 31/12/2022, l'importo dì questa voce è pari a zero.

5) Altri contributi
Al 31/12/2022 la presente voce è pari a € 104.352,87 ed è relativo al contributo per i progetti 
finanziati con l'aumento del 20% del diritto annuale, realizzati dall'Azienda speciale nell'anno 
2022 e di cui:
-  € 60.992,51 per il "Punto Impresa Digitale",
- € 17.227,50 per "Preparazione alle PMI ad affrontare ì mercati internazionali";
- € 26.132,86 per "Sostegno alle crisi di impresa".

6) Contributo in conto esercizio della Camera di Commercio
L'importo di questa voce comprende il contributo in conto esercizio della Camera di 
Commercio di cui all'art. 65, comma 3, del DPR 254/05, per finanziare le attività, i progetti e le 
iniziative realizzate dall'azienda speciale, in coerenza con le proprie finalità statutarie e 
conformemente alle linee programmatiche fissate per l'azienda dall'Ente Camerale.
Al 31/12/22, sulla base delle iniziative che l'Azienda ha potuto realizzare nel corso dell'anno, 
l'ammontare del contributo in conto esercizio dell'Ente Camerale risulta pari a € 477.800,00 in 
linea con le risorse finanziarie messe a disposizione dall'Ente Camerale.
Nell'esercizio 2022, l'aumento del contributo camerale è stato dovuto all'organizzazione della 
partecipazione delle imprese sannite alle collettive camerali, le cui attività sono state realizzate 
con circa il 44% del contributo in conto esercizio.
L'impostazione adottata risulta coerente con i principi contabili emanati dal Ministero dello 
Sviluppo Economico con le circolari n. 3612/C del 26/07/07 e n. 3622/C del 05/02/2009, 
secondo cui il contributo che la Camera di commercio di appartenenza eroga a favore della 
propria azienda speciale “assume la natura propria d i contributo solo quando s i tratta d i una 
erogazione finanziaria ai sostegno d i un piano d i attività e d i iniziative autonomamente 
programmate dalle aziende speciali, sulla base degli indirizzi programmatici dettati dai 
Consiglio cameraié'.

20



Bilancio di esercizio anno 2022

Anno 2022  -  Incidenza delle divere voci su! totale dei Ricavi ordinari 

Sezione B -  Costi d i stnjttura

6) Organi istituzionali
Tale voce, pari a € 9.224,94, è relativa al costo di competenza dell'esercizio per l'indennità di 
funzione spettante ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti per l'anno 2022 ed i rimborsi 
dovuti agli stessi per la partecipazione alle sedute del Collegio.
Per la determinazione dei costi degli Organi Istituzionali, si è tenuto conto di quanto previsto 
dall'art. 4 bis, comma 2-bis della legge n. 580/1993, come modificata dal d.lgs. n. 219 del 
25/11/2016, ai sensi del quale "Per le camere di commercio, le loro unioni regionali, nonché 
per le loro aziende speciali, tutti gli incarichi degli organi diversi dai collegi dei revisori sono 
svolti a titolo gratuito" e di quanto stabilito con decreto dell'11.12.2019 del Ministero dello 
Sviluppo Economico di concerto con il Ministero deH'Economia e delle Finanze, in 
considerazione che il bilancio dell'Azienda Speciale ha evidenziato per l'anno 2021, ricavi 
ordinari da euro 250.001,00 a euro 500.000,00.

7) Personale
Nella presente voce, pari a € 212.829,91 sono stati imputati, come da preventivo, i costi relativi 
al personale in forza dell'Azienda (n. 1 unità di I livello e n. 3 unità di II livello), gli oneri 
previdenziali e assistenziali e l'accantonamento al Fondo di trattamento di fine rapporto. 
Quest'ultimo, pari a € 28.845,86, è formato dalla quota capitale, pari alle retribuzioni annue 
lorde/13,5 e dalla quota finanziaria, determinata rivalutando l'accantonamento risultante al 31 
dicembre 2021 (escludendo la quota maturata nell'anno) e applicando un tasso fisso dell'1,5%

21



Bilancio di esercizio anno 2022

e un tasso pari al 75% dell'aumento dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
ed impiegati, accertato dall'lstat.
L'aumento del costo della vita ha comportato un maggiore onere per la rivalutazione, dovuto 
all'aumento del tasso d'inflazione, che ha visto, a dicembre 2022, un aumento del 5,62% 
rispetto al mese di dicembre 2021 (dati ISTAT).
Ha contribuito all'aumento della voce "Personale" oltre al suddetto aumento, la 
corresponsione nell'anno 2022 della retribuzione delle ore di lavoro straordinario prestate dal 
personale dipendente, il rimborso delle spese di missione, il costo del servizio mensa (non 
erogato, invece, nell'anno precedente) e gli oneri previdenziali, per un minor importo a storno 
delle indennità INPS.

8) Funzionamento
La presente voce, pari a € 38.375,44, è composta dai costi di competenza dell'esercizio 
attinenti il funzionamento dell'attività aziendale e, pertanto, comprensiva degli oneri di 
gestione dei programmi in uso presso Valisannio (Ordinativo Bancario Informatico Aziende 
Speciali, programma Paghe dipendenti, procedura informatizzata Pubblicamera), del costo 
per l'Istituto Cassiere, Iconto srl, e per le attività di supporto, assistenza e integrazione servizio 
tesoreria, dei canoni per il noleggio fotocopiatrice multifunzione, degli oneri per il Tutoring 
professionale Contabilità centralizzato da parte di Infocamere, del costo relativo alla polizza di 
Responsabilità Civile Patrimoniale della Pubblica Amministrazione, degli oneri relativi alla 
gestione e sicurezza sui luoghi di lavoro, delle spese legali che l'Azienda ha dovuto affrontare 
nel 2022, e degli Oneri figurativi (€ 10.348,00) dovuti alla Camera di Commercio, relativi a 
spese di energia elettrica, riscaldamento, pulizia, vigilanza/portierato e telefoniche, calcolati in 
proporzione alla superficie della sede di Benevento utilizzata dall'Azienda Speciale (pari a mq. 
150 su una superficie complessiva di mq. 3000).

7) Ammortamenti e Accantonamenti 
Al 31/12/2022 la presente voce è pari a € 1.924,64.

22



Bilancio di esercizio anno 2022

Le immobilizzazioni di cui alla Sezione A dello Stato Patrimoniale sono state contabilizzate 
secondo quanto riportato nel commento alla suddetta sezione e nel seguente prospetto 
riepilogativo:

Sezione C -  Costi istituzionali
Al 31/12/2022, l'importo di tale sezione, pari a € 400.677,89, è relativo ai costi di competenza 
dell'esercizio, maturati in riferimento alle diverse attività realizzate, così come illustrate nella 
relazione sulla gestione.
Rispetto all'esercizio precedente, nella presente voce sono confluiti, oltre agli importi dei 
contributi concessi alle PMI della provincia di Benevento, a valere sul contributo per i progetti 
finanziati con l'aumento del 20% del diritto annuale, i costi sostenuti per il progetto Marchio 
Ospitalità Italiana, quelli relativi alla degustazione promozionale dei prodotti tipici del territorio 
in occasione dell'incontro sul tema Via Appia - Regina Viarum e quelli per l'organizzazione 
della partecipazione delle imprese sannite alle collettive camerali Vinitaly, Cibus e Artigiano in 
Fiera. Questi ultimi costi hanno inciso per circa il 72% delle spese complessivamente sostenute 
nel 2022.

Sezione D -  Gestione finanziaria 
11) Proventi finanziari

Fondo Ammortamento Valore Immobilizz

Descrizione
Costo storico 

di acauisto
Aceto

dell'esercizio al 31/12/22
netta

al 31/12/22
Amm .to Im m obilizzazioni im m ateriali
SOFTW ARE

Licenze Software Assurance Pack Government OLP (Microsoft Office x VOI) 2.288,72 457.52 1.372,84 915.88

Amm .to Im mobilizzazioni m ateriali
A TTREZZA TURE INFORM A T/CHE 
PC ACER VES2710G S/N 14S01A689600 570,23 114,05 570,23
PC ACER VES2710G S/N 14501A8D9600 570,23 114,05 570,23 -
PC HP G800 15-8GB-HD1TB-WIN1 OPRO 539,00 107,80 539,00 -
PC HP G800 I5-8GB-HD1TB-WIN10PRO 539,00 107,80 539,00 -
1 PC DELL 3470 SFF, 8GB, HD - 1TB, Pentium I5 8400 573,40 114,68 458,72 114,68
PC portatile per alta mobilità ACER TM P214, con estensione RAM 628,30 125,66 251,32 376,98
PC portatile per alta mobilità ACER TM P214, con estensione RAM 628,30 125,66 251,32 376,98
PC portatile per alta mobilità ACER TM P214, con estensione RAM 628,30 125,66 251,32 376,98
PC portatile per alta mobilità ACER TM P214, con estensione RAM 628,30 125,66 251,32 376,98

5.305,06 1j061,01 3.682,46 1.622,60

ARREDI E MOBILI 
Arredi 3.384,28 406.11 812,23 2.572.05

Voce 9) Amm ortamenti e accantonamenti 1.924.64

Al 31/12/22, la presente voce è pari a zero. 

12) Oneri finanziari

23



Bilancio di esercizio anno 2022

Al 31/12/2022 la presente voce è pari a zero.

Sezione E  -  Gestione straordinaria
13) Proventi straordinari
Al 31/12/22, la presente voce è pari a zero.

14) Oneri straordinari
Al 31/12/2022 la presente voce è pari a zero.

Sezione F -  Rettifiche valore attività finanziarie
Non sussistono rettifiche di valore delle attività finanziarie.

Sezione G -  Avanzo/Disavanzo dell'Esercizio
Il Bilancio, per i motivi esposti nell'analitica relazione sulla gestione di cui aH'articolo 68 
comma 3 del DPR 254/2005, nonché nella presente nota, evidenzia un avanzo di gestione pari

Altre informazioni
Sezione 1 - II Consìglio d i Amministrazione
Con Determinazione n.1 del 26.5.2021, adottata con i poteri della Giunta Camerale, il 
Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Benevento - Dott. Salvatore Riccio - 
ha assunto le funzioni di Presidente dell'Azienda Speciale Valisannio.
A seguito dell'accorpamento delle Camere di Commercio di Avellino e Benevento, avvenuto 
con l'insediamento del Consiglio Camerale in data 5 luglio 2022, le funzioni di Presidente 
dell'Azienda Speciale Valisannio sono state assunte dal Presidente della Camera di Commercio 
Irpinia Sannio (Deliberazione d'urgenza della Camera di Commercio Irpinia Sannio n. 1 del 
4.08.2022).

Sezione 2  -  Il Collegio dei Revisori dei conti 
Presidente Sig.ra Maria Antonietta Curiale

(nominata dai Ministero dello Sviluppo Economico)
Membro effettivo Dott. Luciano Conte

(nominato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze)
Membro effettivo Dott. Mauro Regardi

a € 268,27.

24



Bilancio di esercizio anno 2022

(nominato dalla Regione Campania)

Il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Speciale è stato ricostituito con Determinazioni 
del Presidente della Camera di Commercio di Benevento n. 16 del 7/06/2019 e n. 35 del 
25/10/2019.

Sezione 3 - I l  Personale
Direttore Dott. Luca Perozzi- Segretario Generale dell'Ente Camerale

Determinazione dei Presidente della Camera d i Commercio d i Benevento n. 3  
d e!9.01.2020
Delibera Giunta Camera d i Commercio Irpinia Sannio n. 1/26 de!24.10.2022

Responsabile Amministrativo- Contabile 
Dipendente I livello

Dipendente I livello 
Dipendente II livello 
Dipendente II livello 
Dipendente II livello

Dott.ssa Giovanna Petrillo -  Impiegato I livello 
(Determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 
26.05.2021)
Dott.sa Giovanna Petrillo 
Dott.ssa Marika Pompilio 
Dott.ssa Maria Fabiola Maddonni 
Dottssa Lucrezia Mazzone

25



Bilancio di esercizio anno 2022

STATO PATRIMONIALE -  ALL. I
ATTIVO V alori al Valori al

31/12/21 31/12/22

A) IMMOBILIZZAZIONI
a) Im m ateriali

S o ftw a re 1.373,40 915,88
A ltre - -

Totale Immobilizzazioni immateriali 1.373,40 915.88
b) M ateriali

im p ia n ti
A ttre z z a tu re  n o n  in fo rm a tich e - -

A ttre z z a tu re  in fo rm a tich e 2.683,61 1.622,60
A rre d i e  m o b ili 2.978,17 2572,06
Totale Immobilizzazioni materiali 5.661,78 4.194,66
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 7.035,18 5.11654

B) ATTIVO CIRCOLANTE
0 Rim anenze - -

R im a n e n ze  d i  m a g a zz in o  
Totale Rimanenze .

d) Crediti di funzionam ento Entro 12 O ltre  12 Entro 12 O ltre  12
m esi m esi m esi m esi

C re d it i v/C Q A A 169.430.01 - 169.430,01 17.300,00 - 17300,00
C re d it i v /O rg a n ism i e  is titu z io n i n a z io n a li 
e  c o m u n ita rie

~ 56.571,81 56.571,81 * 56571,81 56571,81

C re d it i v /O rg a m sm i d e l  s is te m a  ca m e ra le - - - - -

C r e d it i p e r  s e rv iz i c / te rz i - - - - - -

C re d it i d iv e rs i 46.169,19 46.169,19 41.337,40 41337,40
A n tic ip i a  fo rn ito r i - - - - -

Totale Crediti di funzionamento 215599,20 56.571,81 272.171,01 58.637,40 56571,81 115.209,21
e) D isponib ilità liqu ide  

B a nca  c /c 232.775,66 361.600,98
D e p o s it i p o s ta li - -

Totale Disponibilità liquide 232.775,66 361.60698
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 504,94667 47681619

Q RATEI E RISCONTI ATTIVI
R a te i a ttiv i 
R is c o n ti a ttiv i 816,67 816,67
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 81667 81667
TOTALE ATTIVO 512.79652 482.737,40

D) CONTI D'ORDINE 
TOTALE GENERALE 512.798.52 482.737.40

26



Bilancio di esercizio anno 2022

PASSIVO Valori al 
31/12/21

Valori al 
31/12/22

A) PATRIMONIO NETTO
F o n d o  a c q u is iz io n i p a trim o n ia li - -

A ltre  rise rv e 9.986.11 19.702,48
A va n zo /D isa va n zo  e c o n o m ic o  e se rc iz io 9.716,37 26837
Totale Patrimonio Netto 19.702.48 19.970,75

B) DEBITI DI FINANZIAMENTO
M u tu i p a ss iv i - -

P re stiti e  a n tic ip a z io n i p a ss iv e - -

TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO - -

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
F .d o  T ra tta m en to  d i  fin e  ra p p o rto 205.539,00 230.899,58
TOTALE F.DO TRATT. FINE RAPPORTO 205.539,00 230.899.58

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO Entro 12 Oltre 12 Entro 12 Oltre 12
mesi mesi mesi mesi

D e b iti v /fo m ito ri 105.750,53 15.644,40 121394,93 4.058,08 15.128,73 19.18631
D e b iti v /so cie tà  e  o rg a n ism i d e i s is te m a 18.755,00 - 18.755,00 88.494,24 - 88.494,24
ca m e ra le
D e b iti v /o rg a n ism i e d  is titu z io n i n a z io n a li - - - - - -
e  co m u n ita rie
D e b iti trib u ta ri e  p re v id e n z ia li 856,20 - 856,20 14.755/40 407,13 15.162,53
D e b iti v /d ip e n d e n ti - - - 30,90 - 30,90
D e b iti v /o rg a n i is titu z io n a li 412,00 - 412,00 234,24 300,00 534,24
D e b iti d iv e rs i 9231,55 19.282,59 28.514,14 13.585,19 25.147,67 38.73236
D e b iti p e r  s e rv iz i c A e rz i - - - - - -

C lie n ti c /a n tic ip i 56.729,51 - 56.729,51 - - -
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO 191.734,79 34.926.99 226.661,78 113.041,89 40.383,53 162.141.58

E) FONDI PER RISCHI E ONERI
F o n d o  Im p o s te 3394,19 12.724,42
A ltr i fo n d i 57.001,07 57.001,07
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI 60.895,26 69.725,49

F) RATEI E RISCONTI PASSIVI
R a te i p a ss iv i - -
R is c o n ti p a ss iv i - -
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI - -
TOTALE PASSIVO 493.096,04 462.766.65
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO 512.798,52 482.737,40
NETTO

G) CONTI D'ORDINE
TOTALE GENERALE 512.798.52 482.737,40

27



Bilancio di esercizio anno 2022

CONTO ECONOMICO -  ALL. H
VO CI DI COSTO/RICAVO VALORI ANNO 2021 VALORI ANNO 2022 DIFFERENZA

A) RICAVI ORDINARI
D Proventi da servizi - 81.147,66 81.14736
2) Altri proventi o  rim borsi 0,56 0,56
3) Contributi da Organism i comunitari - - 0,00
4) Contributi regionali o  da altri enti pubblici - - 0,00
5) Altri contributi 176313,48 10435237 -71.96031
6) Contributo della Cam era di Com m ercio 236.000,00 477.800,00 241.80030

Totale (A) 412.313,48 663.301,09 250.987,61
B) COSTI DI STRUTTURA

6) Organi istituzionali 13.933,44 9224,94 -4.708,50
7) Personale 193.00320 212.829,91 19.826,71
a) com petenze a/ personale 131.091,63 133.801,00 2.70937
b) oneri sociali 45.450,71 44.867,62 -583,09
c) accantonam enti a i T.F.R. 16.460,86 28.845,86 12.385,00
d) altri costi - 5315,43 5.315,43
8) Funzionamento 26.16020 38375,44 1221524
a) Prestazione servizi 6.057,40 4.793,00 -1264,40
b) Godim ento d i beni d i terzi - - -

0 Oneri diversi d i gestione 20.102,80 33.582,44 13.479,64
9) Am mortamenti e  accantonamenti 1.924,65 1.924,64 -0,01
a) immob. immateriali 457,52 457,52 0 30
b) immob. materiali 1.467,13 1.467,12 0,01
c) svalutazione crediti - - -

d) fóndi rischi e oneri - - -

Totale (B) 235.021,49 262.354,93 27.333,44
C) COSTI ISTITUZIONALI

10) Spese per progetti e  iniziative 176.313,28 400.677,89 224364,61
Totale (Q 176.313.28 400.677,89 224.364,61
Risultato della gestione corrente (A-B-Q 97R71 268,27 -710.44

D) GESTIONE FINANZIARIA
11) Proventi finanziari - - -

12) Oneri finanziari - - -

Risultato gestione finanziaria - - -

E) GESTIONE STRAORDINARIA
13) Proventi straordinari 8.737,66 - 8.737,66
14) Oneri straordinari - - 0,00

Risultato gestione straordinaria 8.737,66 - -8.737,66
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ' FINANZIARIE

15) Rivalutazioni attivo patrim oniale - - -

16) Svalutazioni attivo patrim oniale - - -

DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTMTA' FINANZIARIE - - -

Disavanzo/Avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F) 9.71637 268,27 9.448,10

28



j?A ;>  CAM ERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO
azì Inda speci m i  wausan nio

Collegio dei Revisori dei Conti 
VERBALE N. 26/2023

In data 14/04/2023 alle ore 10:30 si è riunito, previa regolare convocazione del 11 aprile 
2023, il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di:

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE
Presidente in rappresentanza del Ministero detto Sviluppo Economico 
Dott. Luciano CONTE
Componente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
Dott. Mauro REGARDI
Componente nominato in rappresentanza detta Regione Campania.

per procedere per procedere all'esame del Bilancio dell'esercìzio relativo all'anno 

2022. Il predetto documento contabile corredato della relativa documentazione è stato 

trasmesso nella sua versione definitiva al Collegio dei revisori via pec in data 30 marzo 

2023 con Determinazione del Presidente dell’Azienda Speciale Valisannio n. 7  del 29 

marzo 2023 per acquisire il relativo parere di competenza. Sul punto, si prende atto che 

con Determinazione del Commissario Straordinario, trasmessa via pec in data 11 aprile 2023, 

con i poteri della Giunta Camerale n. 2 del 5 aprile 2023 il Dott. Girolamo Pettrone ha assunto 

le funzioni di Presidente dell’Azienda Speciale, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto aziendale, e 

che con Determinazione n. 1/2023 il Commissario Straordinario ha ratificato le 

determinazioni assunte dal Presidente dell’Azienda Speciale dal 19.09.2022 al 29.03.2023.

Si precisa che il predetto documento contabile è stato trasmesso al Collegio in conformità 

a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 

123.

Il Collegio passa all'esame del precitato documento contabile e dopo aver acquisito ogni 

utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la prescritta 

Relazione per l'esercizio finanziario 2022, che viene allegata al presente verbale e ne 

costituisce parte integrante (Allegato II.

Il Collegio rammenta, infine, che il Bilancio di esercizio, completo degli allegati, deve essere 

trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, alla amministrazione 

vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze. (  .

a Su



Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 12,30 previa 

stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti
Maria Antonietta CURIALE

(fa G-*

Luciano CONTE

(Presidente)

(Componente)

(Componente)



A L L E G A T O  1

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO D’ESERCIZIO ANNO 2022

Il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato definitivamente trasmesso in data 30 

marzo 2023 al Collegio dei revisori per il relativo parere di competenza. Detto documento 

contabile è composto da:

• stato patrimoniale;

• conto economico;

• nota integrativa;

• relazione sulla gestione.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, redatto in conformità ai modelli H ed I, 

allegati all'articolo 68 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante "Regolamento per la disciplina 

della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in attuazione delle 

disposizioni del Ministero dello Sviluppo Economico, fomite con circolare n. 3612/c del 26  luglio 

2007 e 3622/c del 05/02/2009, è stato trasmesso a questo Collegio con nota PEC del 30.03.2023.

Lo schema del bilancio di esercizio, composto dal Conto Economico, dallo Stato 

Patrimoniale e dalla Nota Integrativa, è corredato dalla relazione sulla gestione ed evidenzia un 

risultato di esercizio di avanzo dì gestione di € 268,27.

Nella redazione del bilancio sono stati osservati criteri contabili e di rappresentazione 

omogenei, secondo quanto previsto daH'art. 2423 del codice civile, nonché in osservanza della 

circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622 /C dei 5/02/2009, con la quale sono 

stati diramati i principi contabili elaborati dalla Commissione ex art. 74 del D.P.R. 254/2005. 

La valutazione delle voci è stata operata secondo quanto disposto dall'art. 2423- bis del c.c.

La relazione sulla gestione illustra i programmi e le attività realizzate nel corso del 2022 

riferiti all’aggiornamento del bilancio previsionale dell’Azienda Speciale Valisannio che, nel 

recepire quanto approvato con la Determinazione del Commissario Straordinario n. 70 del 

21.12.2021 adottata con i poteri del Consiglio Camerale e neiraggiom am ento del preventivo 

economico dell’Ente per l’anno 2022, ha indicato e rimodulato nuovi ambiti di intervento mirati 

ai sostegno economico/finanziario a favore delle imprese del territorio. Viene evidenziato come, 

partendo coerentemente con quanto previsto nel suddetto aggiornamento programmatico, 

l’Azienda ha operato, articolando gli interventi nelPambito di due principali macroaree strategiche:

1. s o s te g n o  e c o n o m ic o - f t n a n z ia r io  a l le  im p r e s e ,  realizzato attraverso l’erogazione di 
contributi economici riconosciuti alle imprese per interventi rivolti alla cosiddetta liquidità 
di emergenza, mediante l’emanazione dì specifici Bandi:



a) Bando per la concessione di contributi alle PMI per l ’abbattimento del tasso di 
interesse su finanziamenti bancari;

b) Bando per il sostegno alla internazionalizzazione mediante erogazione di voucher per 
manifestazioni fieristiche dì rilievo internazionale.

2. promozione e valorizzazione del territorio, obiettivo raggiunto attraverso una serie di 

interventi fieristici.

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2022 espone un avanzo economico 

di esercizio pari ad euro 268,27 e nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del 

bilancio (stato patrimoniale e conto economico) al 31 dicembre 2022, confrontati con quelli 

dell'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE Anno 2022 
<b)

Variazione
c=b-a

Immobilizzazioni : ■ 7.035,18 5.110,54 1.924,64
Attivo Circolante 504.946,67 476.810,19 28.136,48
Ratei e Risconti attivi 816,67 816,67 -
Totale Attivo 512,798,52 482.737,40 30.061,12
Patrimonio Netto 19.702,48 19.970,75 268,27
Fondo rischi e oneri 60.895,26 69.725,49 8.830,23
Trattamento di fine rapporto 205.539,00 230.899,58 25.360,58
Debiti 226,661,78 162.141,58 64.520,20
Ratei e Risconti passivi : -
Totale Passivo 512.798,52 482.737,40 30.061,12
Conti d'ordine -

CONTO ECONOMICO Anno 2022 
0»)

Variazione
c=b-a

Valore della produzione 412.313,48 663.301,09 250.987,61
Costo della Produzione 411.334,77 663.032,82 251.698,05
Differenza tra valore e costo 
della produzione 978,71 268,27 710,44

Proventi ed oneri finanziari -
Rettifiche di valore di 
attività finanziarie -

Proventi ed oneri straordinari 8.737,66 . . . i \  - 8.737,66
Risultato prima delle Imposte 9.716,37 268,27 9.448,10
Imposte dell'esercizio, 
correnti, differite e anticipate -

Avanzo economico 
dell'esercizio 9.716,37 9.448,10



In riferimento alla struttura ed al contenuto, lo stesso è stato predisposto in conformità alle 

disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano 

di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, 

allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto 

economico è riclassificato secondo lo schema di cui all’allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle 

norme di legge, ai sensi dell’art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti 

dalfart. 2423- bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della 

continuazione dell'attività;

- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;

- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza 

economica, indipendentemente dalla data deirineasso o del pagamento;

si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se 

conosciuti dopo la chiusura;

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente;

- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;

sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale 

previste dall'art. 2424-bis del codice civile;

- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto deH'art. 

2425-bis del codice civile;

- non sono state effettuate compensazioni di partite;

- la Nota Integrativa, a cui si rim anda per ogni informativa di dettaglio nel merito 

delfattività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice 

civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art.

2426 e.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le Voci più significative dello Stato Patrimoniale del 
Bilancio 2022:

Immobilizzazioni
I locali dove ha sede l’Azienda, sono di proprietà dell’Ente Camerale, e sono assegnati gratuitamente 

in uso all’Azienda, secondo quanto disposto dall’art. 69 del D.P, R. 254/05. L’importo delle



immobilizzazioni al 31.12.2022 è pari a €  5.110,54, di cui € 915,88 (relativo alle immobilizzazioni 

immateriali (Licenze Software Assurance Pack Government OLP) e € 4.194,66 a quelle materiali (pc 

e arredi). Il valore coincide con la residua possibilità di utilizzo delle immobilizzazioni, ottenuto dal 

loro valore storico al netto delle quote di ammortamento.

Attivo Circolante

Crediti di funzionamento

Al 31/12/2021 essi ammontano a complessivi € 115.209,21, e risulta composto dai conti: 1) 

Crediti v/C.C.I.A.A., 2) Crediti v/Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie, 3) Crediti per 

servizi c/terzi, 4) Crediti diversi e 5) Anticipi a fornitori.

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l’esercizio 

successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Saldo i Saldo al
CREDITI inizia le’ i  

n i/m m m  ' ' i j
Variazioni 31.12.2022

I . Verso CCIAA 169.430,01 -152.130,01 17.300,00
2. Verso Organismi e 
istituzioni nazionali e 
comunitarie

56.571,81 0 56.571,81

3. Per servizi c/terzi 0 0 0
4. Crediti diversi 46.169,19 -4.831,79 41.337,40
5. Anticipi fornitori 0 0 0
TOTALI 272.171,02 -87.921,06 115.209.21

11 conto “Crediti v/C.C.I.A.A” è appostato in bilancio per 1’importo di € 17.300,00, e coincide con il 

valore di presumibile realizzo. Esso risulta corrispondente al saldo del contributo per Tanno 2022 

per i programmi e le attività realizzati nel corso dell’esercizio.

Il conto “Crediti v/Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie” è appostato in bilancio per 

l'importo di € 56.571,81 e si riferisce al credito maturato nei confronti della Regione Campania per il 

progetto POR Campania FESR 2007-2013 - asse II - Obiettivo Operativo 2.6-Apertura intemazionale 

"Programma Made in Campania nei Paesi Terzi e di cui € 37.790,81 a fronte del saldo dei costi sostenuti 

e rendicontati nell'anno 2010 per gli interventi "Settimana del made in Italy in Tunisia" e "Agroindustria 

Campania in Brasile", e 18.781,00 per i costi sostenuti ed anch'essi rendicontati nel I trimestre delfanno 

2011. Al riguardo, si evidenzia che nell'esercizio 2016, si è proceduto ad operare un accantonamento 

alPapposito Fondo svalutazione crediti.



Durante Vesercizio 2020, con Determinazione del Direttore n. 43/2020, in esecuzione alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 13/2020, si è proceduto alla nomina di un legale per l ’avvio di 

un ’azione legale per il recupero del credito.

Sul punto, il Collegio prende atto che con decreto ingiuntivo n. 3682/2022, Rg.9871/2022, emesso 

in data 18,05.2022, il Tribunale di Napoli ha ingiunto alla Regione Campania il pagamento 

dell’importo di € 37.790,81 oltre agli interessi legali, le spese e le competenze legali del 

procedimento monitorio. Con atto di citazione del 27.06.2022, la Regione Campania ha introdotto 

giudizio in opposizione al predetto decreto ingiuntivo, cui è seguita comparsa di costituzione in 

giudizio del legale aziendale, al fine di confermare l’ingiunzione già disposta dal Tribunale d i Napoli 

con decreto ingiuntivo 3682/2022, riconoscendone anche la provvisoria esecuzione.

Il conto “Crediti per servizi c/terzi” è appostato in bilancio per l’importo dì € 0,00.

Il conto “Crediti diversi” è appostato in bilancio per l ’importo di € 41.337,40, relativo al 

credito nei confronti dell’Erario per il saldo del credito IVA e IRES al 31.12.202.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l’Istituto Tesoriere e nella 
cassa economale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide
Saldo

1/1/2022
Incrementi Saldo al 

31.12.2022

Istituto Tesoriere 232,775,66 128.825,32 361.600,98
Cassa economale 0 0 0
Trasferimenti da precedente 
rapporto bancario

0 0 0

TOTALI 232.775,66 128.825 32 361.600,98

Detti im porti, che trovano corrispondenza con le certificazioni di tesoreria, al 
31/12/2022 sono composti dal saldo di € 361.600,98 del c/c bancario intestato all’Azienda 
speciale ed acceso presso ICONTO S.r.L, Istituto cassiere a partire dal 1 gennaio 2022.

Ratei e risconti attivi

Al 31/12/22, la presente voce, pari a € 816,67, è relativa alla quota della polizza di Responsabilità

Civile Patrimoniale dell’Azienda Speciale dì competenza economica dell’esercizio successivo.

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:



Descrizione Sqldé:. '.-Jaiaàai 
01.01.2022 1

In crem en ti Decrem enti Saldo al 
i l , 12,2022

Altre Riserve 9.986,11 9.716,37 0 19.702,48
Avanzo economico di 

gestione 9.716,37 9.448,10 268,27

Totali 19.702,48 9.71627 9.448,10 19.970,75

Al 31.12.22, tale sezione risulta pari a € 19.970,75 ed è data dalla somma;

degli avanzi degli esercizi 2012-2015, accantonati in una riserva disponibile del patrimonio 

netto per attività e progetti, ai sensi delle delibere del Consiglio Camerale n. 2 del 29.04.2013, 

n. 4 del 30.04.2014, n. 2 del 29.04.2015 e n. 6 del 26.05.2016 (€4.257,00); 

degli avanzi degli esercizi 2017-2021 e di cui alle delibere del Consiglio Camerale n. 3 del 

5.07.2018 (€ 4.533,25), n. 2 del 28.06.2019 (€ 647,32), n. 5 del 4.09.2020 (€ 334,99), 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 24 del 30.07.2021 (€ 213,55) e 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 24 del 5.05.2022 (€ 9.716,37); 

dal risultato di esercizio 2022 (€ 268,27).

Trattamento dì fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e dei 

contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato. Il personale dipendente dell'Azienda 

Speciale, ai sensi delfart. 8 del Decreto Legislativo n. 252 del 5 dicembre 2005, ha scelto di 

non destinare il TFR ad alcuna forma pensionistica complementare, ma di mantenerlo secondo 

il regime di cui all'articolo 2120 c.c..

Al 31/12/2022, il fondo, ammontante a € 230.899,58, è dato dalla rivalutazione per l’anno 2022 del 

trattamento di fine rapporto maturato, al netto dell’imposta sostitutiva versata aH’Erario e maggiorata 

dell’accantonamento dell’esercizio

Descrizione Saldo iniziale 
al 01.01.2022 Increm enti Decrem enti

Saldo al 
31.12.2022

Trattamento di fine 
rapporto 205.539,00 25.360,58 230,899,58

Totali 205.539,00 25.360,58 230.899,58



Fondi per rischi e oneri
Il “Fondi per Rischi ed Oneri” è pari a € 69.725,49 ed è composta dal;

Fondo svalutazione crediti (€ 56.571,81), istituito al 31.12.2016, afronte delFimporto dovuto 

dalla Regione Campania per i progetti del POR Campania FESR 2007-2013 -  asse II -  

Obiettivo Operativo 2.6;

saldo del Fondo oneri futuri, istituito per far fronte agli oneri legali sulle fatture dell’anno 

2016 (€429,26);

Fondo imposte e tasse (€ 12.724,42).

Ratei e risconti passivi

La sezione non presenta alcun importo.

Debiti
I debiti di funzionamento, non ancora estinti, valutati al valore nominale alla data del 

bilancio e riferiti a progetti realizzati, comprendono:

Debiti ' ^ncrem ent* Saldo al 
31.12.2022

Debiti verso fornitori 121.394,93 -102.208,12 19.186,81

Debiti verso CCIAA 18.755,00 69.739,24 88.494,24
Debiti tributari e 
previdenziali 856,20 14.306,33 15.162,53

Debiti v/dipendenti 0,00 30,90 30,90
Debili verso Organi 
istituzionali 412,00 122,24 534,24

Debiti diversi 28.514,14 10.218,72 38.732,86
Clienti danticipi 56.729,51 - 56.729,51 0
Totali 226.661,78 -64.520,20 162.141,58

I debiti di funzionamento, non ancora estinti, valutati al valore nominale alla data del bilancio 

e riferiti a  progetti realizzati, comprendono:

Debiti v/s fornitori, pari a €  19.186,81 rientrano ì debiti per fatture ricevute per forniture di beni e/o 

servizi (€ 16.711,77) e l’importo dovuto al 31.12.2022 a due imprese beneficiarie del bando camerale 

per la concessione di contributi alle PMI per F abbattimento del tasso di interesse su finanziamenti 
bancari (€ 2.475,04).



Debiti v/s Camera di Commercio, pari a € 88.494,24 ed è composta dai debiti verso la Camera di 

Commercio di appartenenza per:

- €51.196,24, importo da restituire per maggior acconto ricevuto per le attività finanziate con 

l’aumento del 20% del diritto annuale (€ 14.556,60 “Punto Impresa Digitale, € 12.772,50 

“Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati intemazionali, € 23.867,14 "Sostegno alle crisi 

di impresa”);

- € 13.950,00, quota parte area Artigiano in Fiera (costi della collettiva sostenuti dall'Ente 

Camerale per n. 3 box aziende del Sannio);

- € 23.348,00, oneri figurativi anno 2022 (€ 13.000,00 direzione aziendale e € 10.348,00 oneri 

figurativi di funzionamento ufficio).

Debiti v/dipendenti, la. voce al 31.12.2022 è pari a € 30,90 ed è relativa al rimborso delle spese di 

missione sostenute dal personale dipendente nel mese di dicembre 2022.

Debiti tributari e previdenziali, pari a € 15.162,53, risulta composta dai debiti per gli oneri 

previdenziali e assistenziali su retribuzioni e compensi liquidati nel mese di dicembre 2022 

(regolarmente versati entro il 16.01.2023), dal saldo delPimposta sulla rivalutazione del trattamento 

di fine rapporto al 31.12.2021, dall’importo dell’Iva a debito per il IV trimestre 2022, dagli oneri 

previdenziali su compensi di competenza del 2016 non ancora liquidati.

Debiti v/oreani istituzionali, pari a € 534,24 è relativa all’importo accantonato per il rimborso delle 

spese sostenute dai membri del Collegio dei Revisori dei Conti di Valisannio, per la partecipazione 

alle sedute degli anni 2021-2022, liquidati nel nuovo anno a presentazione della documentazione di 

spesa.

Debiti diversi, pari ad € 38.732,86, risulta composta da:

€ 36.186,76 per fatture ancora da ricevere per costi di competenza dell’esercizio (€ 13.585,19) 

e per attività inerenti gli esercizi precedenti (€ 22.601,57);

€ 2.546,10 relativo al compenso lordo spettante per l’incarico di responsabile 

Amministrativo-contabile dell’Azienda, periodo 01.07.2016 - 14.11.2016.

Clienti c/antìcim, al 31.12.2022 tale voce è pari a “0”.

Passando all’analisi del “Conto Economico” si evidenzia che dal raffronto della sezione A) 

“Ricavi ordinari’, pari ad € 663.301,09, con la sezione B) "Costì di struttura", pari ad € 262.354,93, e 

la sezione C) "Costi istituzionali", pari ad € 400.677,89, si ottiene un "Risultato della gestione 

corrente" pari a  € 268,27, e che sommando algebricamente i valori della sezione D) "Gestione



finanziaria", pari ad € 0, e della sezione E) "Gestione straordinaria", con proventi straordinari 

pari a € 0, si rileva un risultato di esercizio di avanzo pari ad € 268,27.

DELL’ESERCIZIO 2022

Il Collegio dei revisori prende atto che durante l'esercizio 2022 E attività di gestione e di 

governo e stata oggetto di verifica da parte del presente collegio dei revisori, e nel corso delle 

visite sindacali non sono emerse irregolarità dai punto di vista amministrativo contabile.

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio 

d ’esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata resistenza delle attività e passività e la 

loro corretta esposizione in bilancio, nonché l ’attendibilità delle valu tazioni di bilancio, 

verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché 

l’esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l’equilibrio 

di bilancio, esprime parere favorevole all’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2022 da 

parte del Commissario Straordinario.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE (Presidente)

CONCLUSIONI

Dott. Luciano CONTE (Componente)

Dott. Mauro REGARDI (Componente)


